

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2020年5月14日、株式会社サニックスは2020年3月期通期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計期間) (百万円)	19年3月期				20年3月期				20年3月期 (進捗率) 通期会予	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q		
売上高	11,733	24,447	37,037	50,719	11,603	24,538	37,893	52,531	102.8%	51,082
前年比	-3.0%	1.2%	1.3%	1.5%	-1.1%	0.4%	2.3%	3.6%		0.7%
売上総利益	3,540	7,503	11,197	14,830	4,263	8,863	13,260	17,556	100.0%	17,556
前年比	-4.9%	12.2%	7.5%	5.6%	20.4%	18.1%	18.4%	18.4%		18.4%
売上総利益率	30.2%	30.7%	30.2%	29.2%	36.7%	36.1%	35.0%	33.4%		34.4%
販管費	3,436	6,815	10,219	13,605	3,640	7,311	10,976	14,765		
前年比	3.3%	4.1%	5.9%	6.3%	5.9%	7.3%	7.4%	8.5%		
売上高販管費比率	29.3%	27.9%	27.6%	26.8%	31.4%	29.8%	29.0%	28.1%		
営業利益	103	688	978	1,224	623	1,551	2,284	2,791	109.5%	2,550
前年比	-74.0%	398.6%	26.5%	-1.8%	504.9%	125.4%	133.5%	128.0%		108.3%
営業利益率	0.9%	5.4%	7.8%	8.9%	5.4%	12.0%	17.1%	19.1%		5.0%
経常利益	154	689	938	1,182	600	1,429	2,087	2,592	111.2%	2,330
前年比	-47.3%	-	68.1%	16.0%	289.6%	107.4%	122.5%	119.3%		97.1%
経常利益率	1.3%	5.4%	7.5%	8.6%	5.2%	11.0%	15.6%	17.7%		4.6%
四半期純利益	111	194	193	240	436	1,140	1,531	1,850	102.3%	1,808
前年比	-46.9%	-	-43.4%	-79.7%	292.8%	487.6%	693.3%	670.8%		653.3%
当期利益率	0.9%	1.5%	1.5%	1.8%	3.8%	8.8%	11.5%	12.6%		3.5%

四半期業績推移 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	11,733	12,714	12,590	13,682	11,603	12,935	13,355	14,638
前年比	-3.0%	5.4%	1.5%	1.9%	-1.1%	1.7%	6.1%	7.0%
売上総利益	3,540	3,963	3,694	3,633	4,263	4,600	4,397	4,296
前年比	-4.9%	33.7%	-1.1%	0.2%	20.4%	16.1%	19.0%	18.2%
売上総利益率	30.2%	31.2%	29.3%	26.6%	36.7%	35.6%	32.9%	29.3%
販管費	3,436	3,379	3,404	3,386	3,640	3,671	3,665	3,789
前年比	3.3%	4.9%	9.8%	7.4%	5.9%	8.6%	7.7%	11.9%
売上高販管費比率	29.3%	26.6%	27.0%	24.7%	31.4%	28.4%	27.4%	25.9%
営業利益	103	585	290	246	623	928	733	507
前年比	-74.0%	-	-54.3%	-48.0%	504.9%	58.6%	152.8%	106.1%
営業利益率	0.9%	4.6%	2.3%	1.8%	5.4%	7.2%	5.5%	3.5%
経常利益	154	535	249	244	600	829	658	505
前年比	-47.3%	-	-57.6%	-47.1%	289.6%	55.0%	164.3%	107.0%
経常利益率	1.3%	4.2%	2.0%	1.8%	5.2%	6.4%	4.9%	3.4%
四半期純利益	111	83	-1	47	436	704	391	319
前年比	-46.9%	-	-	-94.4%	292.8%	748.2%	-	578.7%
当期利益率	0.9%	0.7%	-	0.3%	3.8%	5.4%	2.9%	2.2%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

*四半期純利益は親会社株主に帰属する四半期純利益。

セグメント業績推移 (四半期)

セグメント売上・利益 (四半期累計)		19年3月期				20年3月期				20年3月期	
		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	(進捗率)	通期会予
売上高		11,733	24,447	37,037	50,719	11,603	24,538	37,893	52,531	102.8%	51,082
前年比		-3.0%	1.2%	1.3%	1.5%	-1.1%	0.4%	2.3%	3.6%		0.7%
SE事業部門		2,779	5,947	9,664	14,427	2,355	5,606	9,869	15,195	115.3%	13,177
前年比		-38.2%	-31.8%	-24.8%	-19.3%	-15.3%	-5.7%	2.1%	5.3%		-8.7%
環境資源開発事業部門		3,647	7,275	10,705	14,116	4,093	8,045	12,294	16,759	102.9%	16,290
前年比		-	-	-	-	12.2%	10.6%	14.8%	18.7%		15.4%
エネルギー事業部門		2,735	5,804	8,188	10,609	2,342	5,041	7,103	9,132	89.1%	10,251
前年比		-	-	-	-	-14.4%	-13.1%	-13.3%	-13.9%		-3.4%
HS事業部門		2,711	5,495	8,074	10,752	2,948	5,884	8,529	11,235	99.0%	11,348
前年比		16.4%	19.2%	19.3%	20.5%	8.7%	7.1%	5.6%	4.5%		5.5%
ES事業部門		415	905	1,385	1,926	487	1,102	1,584	2,261	103.1%	2,194
前年比		33.9%	32.1%	32.5%	33.4%	17.3%	21.8%	14.4%	17.4%		13.9%
内部売上高の調整額		-556	-980	-980	-1,113	-624	-1,142	-1,488	-2,053		-2,180
営業利益		103	688	978	1,224	623	1,551	2,284	2,791	109.5%	2,550
前年比		-74.0%	398.6%	26.5%	-1.8%	504.9%	125.4%	133.5%	128.0%		108.3%
営業利益率		0.9%	2.8%	2.6%	2.4%	5.4%	6.3%	6.0%	5.3%		5.0%
SE事業部門		-88	55	513	1,204	20	298	741	901	100.8%	894
前年比		-	-94.1%	-61.9%	-27.8%	-	441.8%	44.4%	-25.2%		-25.7%
営業利益率		-	0.9%	5.3%	8.3%	0.8%	5.3%	7.5%	5.9%		6.8%
環境資源開発事業部門		346	708	751	423	867	1,655	2,317	3,483	121.2%	2,874
前年比		-	-	-	-	150.6%	133.8%	208.5%	723.4%		579.4%
営業利益率		9.5%	9.7%	7.0%	3.0%	21.2%	20.6%	18.8%	20.8%		17.6%
エネルギー事業部門		93	253	336	412	-41	-30	10	-485		102
前年比		-	-	-	-	-	-	-97.0%	-		-75.2%
営業利益率		3.4%	4.4%	4.1%	3.9%	-	-	0.1%	-		1.0%
HS事業部門		580	1,238	1,704	2,231	655	1,235	1,633	2,061	101.4%	2,032
前年比		44.3%	65.3%	54.5%	51.7%	12.9%	-0.2%	-4.2%	-7.6%		-8.9%
営業利益率		21.4%	22.5%	21.1%	20.7%	22.2%	21.0%	19.1%	18.3%		17.9%
ES事業部門		52	128	196	287	40	137	155	281	123.2%	228
前年比		30.0%	30.6%	50.8%	60.3%	-23.1%	7.0%	-20.9%	-2.1%		-20.6%
営業利益率		12.5%	14.1%	14.2%	14.9%	8.2%	12.4%	9.8%	12.4%		10.4%
調整額		-880	-1,696	-2,524	-3,335	-919	-1,744	-2,574	-3,452		-3,581

セグメント売上・利益 (四半期)		19年3月期				20年3月期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高		11,733	12,714	12,590	13,682	11,603	12,935	13,355	14,638
前年比		-3.0%	5.4%	1.5%	1.9%	-1.1%	1.7%	6.1%	7.0%
SE事業部門		2,779	3,168	3,717	4,763	2,355	3,251	4,263	5,326
前年比		-38.2%	-24.9%	-10.0%	-5.2%	-15.3%	2.6%	14.7%	11.8%
環境資源開発事業部門		3,647	3,628	3,430	3,411	4,093	3,952	4,249	4,465
前年比		-	-	-	-	12.2%	8.9%	23.9%	30.9%
エネルギー事業部門		2,735	3,069	2,384	2,421	2,342	2,699	2,062	2,029
前年比		-	-	-	-	-14.4%	-12.1%	-13.5%	-16.2%
HS事業部門		2,711	2,784	2,579	2,678	2,948	2,936	2,645	2,706
前年比		16.4%	22.0%	19.7%	24.2%	8.7%	5.5%	2.6%	1.0%
ES事業部門		415	490	480	541	487	615	482	677
前年比		33.9%	30.7%	33.3%	35.6%	17.3%	25.5%	0.4%	25.1%
内部売上高の調整額		-556	-424	0	-133	-624	-518	-346	-565
営業利益		103	585	290	246	623	928	733	507
前年比		-74.0%	-	-54.3%	-48.0%	504.9%	58.6%	152.8%	106.1%
営業利益率		0.9%	4.6%	2.3%	1.8%	5.4%	7.2%	5.5%	3.5%
SE事業部門		-88	143	458	691	20	278	443	160
前年比		-	-71.1%	11.7%	115.3%	-	94.4%	-3.3%	-76.8%
営業利益率		-	4.5%	12.3%	14.5%	0.8%	8.6%	10.4%	3.0%
環境資源開発事業部門		346	362	43	-328	867	788	662	1,166
前年比		-	-	-	-	150.6%	117.7%	-	-
営業利益率		9.5%	10.0%	1.3%	-	21.2%	19.9%	15.6%	26.1%
エネルギー事業部門		93	160	83	76	-41	11	40	-495
前年比		-	-	-	-	-	-93.1%	-51.8%	-
営業利益率		3.4%	5.2%	3.5%	3.1%	-	0.4%	1.9%	-
HS事業部門		580	658	466	527	655	580	398	428
前年比		44.3%	89.6%	31.6%	43.2%	12.9%	-11.9%	-14.6%	-18.8%
営業利益率		21.4%	23.6%	18.1%	19.7%	22.2%	19.8%	15.0%	15.8%
ES事業部門		52	76	68	91	40	97	18	126
前年比		30.0%	31.0%	112.5%	85.7%	-23.1%	27.6%	-73.5%	38.5%
営業利益率		12.5%	15.5%	14.2%	16.8%	8.2%	15.8%	3.7%	18.6%
調整額		-880	-816	-828	-811	-919	-825	-830	-878

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

*前年比が1000%以上の場合は“-”を表示。

*2020年3月期第1四半期より、「環境資源開発事業部門」に含まれていた新電力事業および2019年4月付で新設したエネルギー事業開発部を「エネルギー事業部門」として表示するセグメント区分の変更を行った。

SE事業部門の業績推移 (四半期)

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	2,779	5,947	9,664	14,427	2,355	5,606	9,869	15,195
前年比	-38.2%	-31.8%	-24.8%	-19.3%	-15.3%	-5.7%	2.1%	5.3%
施工売上	2,602	5,564	9,142	13,661	2,262	5,417	9,581	14,807
前年比	-37.3%	-30.4%	-22.9%	-17.9%	-13.1%	-2.6%	4.8%	8.4%
卸販売	114	288	400	578	61	121	186	269
前年比	-57.1%	-50.0%	-51.0%	-43.7%	-46.5%	-58.0%	-53.5%	-53.5%
その他	62	94	121	188	31	67	101	117
売上原価	2,018	4,174	6,557	9,740	1,541	3,655	6,603	10,886
原価率	72.6%	70.2%	67.8%	67.5%	65.4%	65.2%	66.9%	71.6%
材料費	1,246	2,581	4,016	5,978	861	2,127	3,872	6,711
売上高比率	44.8%	43.4%	41.6%	41.4%	36.6%	37.9%	39.2%	44.2%
労務費	269	523	772	1,018	170	338	539	715
売上高比率	9.7%	8.8%	8.0%	7.1%	7.2%	6.0%	5.5%	4.7%
売上総利益	761	1,772	3,106	4,687	814	1,950	3,265	4,308
前年比	-49.3%	-40.5%	-27.7%	-15.7%	7.0%	10.0%	5.1%	-8.1%
売上総利益率	27.4%	29.8%	32.1%	32.5%	34.6%	34.8%	33.1%	28.4%
販売費・一般管理費	849	1,717	2,593	3,482	793	1,652	2,523	3,406
前年比	-19.8%	-15.8%	-12.0%	-10.6%	-6.6%	-3.8%	-2.7%	-2.2%
売上高販管費率	30.6%	28.9%	26.8%	24.1%	33.7%	29.5%	25.6%	22.4%
人件費	415	846	1,275	1,724	440	885	1,357	1,878
営業利益	-88	55	513	1,204	20	298	741	901
前年比	-	-94.1%	-61.9%	-27.8%	-	441.8%	44.4%	-25.2%
営業利益率	-	0.9%	5.3%	8.3%	0.8%	5.3%	7.5%	5.9%

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	2,779	3,168	3,717	4,763	2,355	3,251	4,263	5,326
前年比	-38.2%	-24.9%	-10.0%	-5.2%	-15.3%	2.6%	14.7%	11.8%
施工売上	2,602	2,962	3,578	4,519	2,262	3,155	4,164	5,226
前年比	-37.3%	-23.0%	-7.4%	-5.6%	-13.1%	6.5%	16.4%	15.6%
卸販売	114	174	112	178	61	60	65	83
前年比	-57.1%	-43.9%	-53.3%	-15.2%	-46.5%	-65.5%	-42.0%	-53.4%
その他	62	32	27	67	31	36	34	16
売上原価	2,018	2,156	2,383	3,183	1,541	2,114	2,948	4,283
原価率	72.6%	68.1%	64.1%	66.8%	65.4%	65.0%	69.2%	80.4%
材料費	1,246	1,335	1,435	1,962	861	1,266	1,745	2,839
売上高比率	44.8%	42.1%	38.6%	41.2%	36.6%	38.9%	40.9%	53.3%
労務費	269	254	249	246	170	168	201	176
売上高比率	9.7%	8.0%	6.7%	5.2%	7.2%	5.2%	4.7%	3.3%
売上総利益	761	1,011	1,334	1,581	814	1,136	1,315	1,043
前年比	-49.3%	-31.6%	1.4%	24.7%	7.0%	12.4%	-1.4%	-34.0%
売上総利益率	27.4%	31.9%	35.9%	33.2%	34.6%	34.9%	30.8%	19.6%
販売費・一般管理費	849	868	876	889	793	859	871	883
前年比	-19.8%	-11.5%	-3.4%	-6.0%	-6.6%	-1.0%	-0.6%	-0.7%
売上高販管費率	30.6%	27.4%	23.6%	18.7%	33.7%	26.4%	20.4%	16.6%
人件費	415	431	429	449	440	445	472	521
営業利益	-88	143	458	691	20	278	443	160
前年比	-	-71.1%	11.7%	115.3%	-	94.4%	-3.3%	-76.8%
営業利益率	-	4.5%	12.3%	14.5%	0.8%	8.6%	10.4%	3.0%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

太陽光発電システムの売上高、数量、単価

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高(百万円)	2,602	5,564	9,142	13,661	2,262	5,417	9,581	14,807
前年同期比	-37.3%	-30.4%	-22.9%	-17.9%	-13.1%	-2.6%	4.8%	8.4%
太陽光発電システム数量 (kW)	14,099	31,761	52,681	80,614	13,650	33,651	59,185	90,835
前年同期比	-37.0%	-25.3%	-19.4%	-12.3%	-3.2%	6.0%	12.3%	12.7%
太陽光発電システム単価 (千円/kW)	185	175	174	169	166	161	162	163
前年同期比	-0.3%	-6.8%	-4.4%	-6.5%	-10.2%	-8.1%	-6.7%	-3.8%

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高(百万円)	2,602	2,962	3,578	4,519	2,262	3,155	4,164	5,226
前年同期比	-37.3%	-23.0%	-7.4%	-5.6%	-13.1%	6.5%	16.4%	15.6%
太陽光発電システム数量 (kW)	14,099	17,662	20,920	27,933	13,650	20,001	25,534	31,650
前年同期比	-37.0%	-12.2%	-8.3%	5.2%	-3.2%	13.2%	22.1%	13.3%
太陽光発電システム単価 (千円/kW)	185	168	171	162	166	158	163	165
前年同期比	-0.3%	-12.3%	0.9%	-10.3%	-10.2%	-5.9%	-4.7%	2.1%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

*単価は売上高を数量で除した数値。

HS事業部門の業績推移（四半期）

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	2,711	5,495	8,074	10,752	2,948	5,884	8,529	11,235
前年比	16.4%	19.2%	19.3%	20.5%	8.7%	7.1%	5.6%	4.5%
白蟻防除施工	925	1,831	2,623	3,441	1,024	1,991	2,762	3,547
前年比	27.1%	34.2%	33.1%	30.9%	10.7%	8.7%	5.3%	3.1%
床下・天井裏換気システム	411	870	1,328	1,799	557	1,187	1,843	2,497
前年比	30.5%	37.0%	40.4%	43.5%	35.5%	36.4%	38.8%	38.8%
基礎補修・家屋補強工事	571	1,110	1,600	2,126	517	969	1,388	1,881
前年比	24.1%	21.8%	12.0%	8.6%	-9.5%	-12.7%	-13.3%	-11.5%
その他	803	1,681	2,521	3,384	848	1,736	2,535	3,308
前年比	-2.7%	-1.1%	4.2%	9.8%	5.6%	3.3%	0.6%	-2.2%
売上総利益	1,637	3,327	4,826	6,371	1,828	3,606	5,155	6,746
売上総利益率	60.4%	60.5%	59.8%	59.3%	62.0%	61.3%	60.4%	60.0%
販管費	1,057	2,089	3,121	4,139	1,172	2,371	3,522	4,684
販管費率	39.0%	38.0%	38.7%	38.5%	39.8%	40.3%	41.3%	41.7%
営業利益	580	1,238	1,704	2,231	655	1,235	1,633	2,061
前年比	44.3%	65.3%	54.5%	51.7%	12.9%	-0.2%	-4.2%	-7.6%
営業利益率	21.4%	22.5%	21.1%	20.7%	22.2%	21.0%	19.1%	18.3%

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	2,711	2,784	2,579	2,678	2,948	2,936	2,645	2,706
前年比	16.4%	22.0%	19.7%	24.2%	8.7%	5.5%	2.6%	1.0%
白蟻防除施工	925	906	792	818	1,024	967	771	785
前年比	27.1%	42.5%	30.7%	24.3%	10.7%	6.7%	-2.7%	-4.0%
床下・天井裏換気システム	411	459	458	471	557	630	656	654
前年比	30.5%	43.4%	47.3%	52.9%	35.5%	37.3%	43.2%	38.9%
基礎補修・家屋補強工事	571	539	490	526	517	452	419	493
前年比	24.1%	19.5%	-5.2%	-0.6%	-9.5%	-16.1%	-14.5%	-6.3%
その他	803	878	840	863	848	888	799	773
前年比	-2.7%	0.5%	16.7%	30.4%	5.6%	1.1%	-4.9%	-10.4%
売上総利益	1,637	1,690	1,499	1,545	1,828	1,778	1,549	1,591
売上総利益率	60.4%	60.7%	58.1%	57.7%	62.0%	60.6%	58.6%	58.8%
販管費	1,057	1,032	1,032	1,018	1,172	1,199	1,151	1,162
販管費率	39.0%	37.1%	40.0%	38.0%	39.8%	40.8%	43.5%	42.9%
営業利益	580	658	466	527	655	580	398	428
前年比	44.3%	89.6%	31.6%	43.2%	12.9%	-11.9%	-14.6%	-18.8%
営業利益率	21.4%	23.6%	18.1%	19.7%	22.2%	19.8%	15.0%	15.8%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

白蟻防除施工の売上高、数量、単価

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	925	1,831	2,623	3,441	1,024	1,991	2,762	3,547
前年同期比	27.1%	34.2%	33.1%	30.9%	10.7%	8.7%	5.3%	3.1%
白蟻防除面積 (千坪)	165	326	464	609	174	336	463	598
前年同期比	27.9%	34.7%	31.4%	29.0%	5.5%	3.1%	-0.2%	-1.8%
白蟻防除単価 (千円/坪)	5.6	5.6	5.7	5.7	5.9	5.9	6.0	5.9
前年同期比	-0.7%	-0.4%	1.3%	1.5%	5.0%	5.5%	5.5%	5.0%

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	925	906	792	818	1,024	967	771	785
前年同期比	27.1%	42.5%	30.7%	24.3%	10.7%	6.7%	-2.7%	-4.0%
白蟻防除面積 (千坪)	165	161	138	145	174	162	127	135
前年同期比	27.9%	42.5%	24.3%	21.8%	5.5%	0.6%	-8.0%	-6.9%
白蟻防除単価 (千円/坪)	5.6	5.6	5.7	5.6	5.9	6.0	6.1	5.8
前年同期比	-0.7%	0.0%	5.1%	2.0%	5.0%	6.1%	5.8%	3.1%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

*単価は売上高を数量で除した数値。

環境資源開発事業部門の業績推移（四半期）

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	3,647	7,275	10,705	14,116	4,093	8,045	12,294	16,759
前年比	-	-	-	-	12.2%	10.6%	14.8%	18.7%
プラスチック燃料	2,052	4,105	6,451	8,615	2,367	4,703	7,484	10,111
前年比	11.8%	11.8%	12.9%	14.0%	15.4%	14.6%	16.0%	17.4%
発電所売上	817	1,518	1,731	2,107	868	1,644	2,211	3,023
前年比	-	-	-	-	6.2%	8.3%	27.7%	43.5%
その他	778	1,652	2,523	3,394	858	1,698	2,599	3,625
前年比	-	-	-	-	10.3%	2.8%	3.0%	6.8%
売上総利益	788	1,587	2,063	2,160	1,329	2,589	3,724	5,384
売上総利益率	21.6%	21.8%	19.3%	15.3%	32.5%	32.2%	30.3%	32.1%
販管費	441	878	1,312	1,736	461	934	1,407	1,901
販管費率	12.1%	12.1%	12.3%	12.3%	11.3%	11.6%	11.4%	11.3%
営業利益	346	708	751	423	867	1,655	2,317	3,483
前年比	-	-	-	-	150.6%	133.8%	208.5%	723.4%
営業利益率	9.5%	9.7%	7.0%	3.0%	21.2%	20.6%	18.8%	20.8%

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	3,647	3,628	3,430	3,411	4,093	3,952	4,249	4,465
前年比	-	-	-	-	12.2%	8.9%	23.9%	30.9%
プラスチック燃料	2,052	2,053	2,346	2,164	2,367	2,336	2,781	2,627
前年比	11.8%	11.8%	15.0%	17.4%	15.4%	13.8%	18.5%	21.4%
発電所売上	817	701	213	376	868	776	567	812
前年比	-	-	-	-	6.2%	10.7%	166.2%	116.0%
その他	778	874	871	871	858	840	901	1,026
前年比	-	-	-	-	10.3%	-3.9%	3.4%	17.8%
売上総利益	788	799	476	97	1,329	1,260	1,135	1,660
売上総利益率	21.6%	22.0%	13.9%	2.8%	32.5%	31.9%	26.7%	37.2%
販管費	441	437	434	424	461	473	473	494
販管費率	12.1%	12.0%	12.7%	12.4%	11.3%	12.0%	11.1%	11.1%
営業利益	346	362	43	-328	867	788	662	1,166
前年比	-	-	-	-	150.6%	117.7%	-	-
営業利益率	9.5%	10.0%	1.3%	-9.6%	21.2%	19.9%	15.6%	26.1%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

プラスチック燃料の売上高、数量、単価

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高(百万円)	2,052	4,105	6,451	8,615	2,367	4,703	7,484	10,111
前年同期比	11.8%	11.8%	12.9%	14.0%	15.4%	14.6%	16.0%	17.4%
受入量 (t)	84,496	166,179	254,985	328,893	74,909	143,391	219,687	287,713
前年同期比	3.4%	2.9%	2.8%	1.4%	-11.3%	-13.7%	-13.8%	-12.5%
単価 (千円/t)	24.3	24.7	25.3	26.2	31.6	32.8	34.1	35.1
前年同期比	8.2%	8.6%	9.9%	12.4%	30.1%	32.8%	34.7%	34.2%

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高(百万円)	2,052	2,053	2,346	2,164	2,367	2,336	2,781	2,627
前年同期比	11.8%	11.8%	15.0%	17.4%	15.4%	13.8%	18.5%	21.4%
受入量 (t)	84,496	81,683	88,806	73,908	74,909	68,482	76,296	68,026
前年同期比	3.4%	2.4%	2.6%	-3.0%	-11.3%	-16.2%	-14.1%	-8.0%
単価 (千円/t)	24.3	25.1	26.4	29.3	31.6	34.1	36.5	38.6
前年同期比	8.2%	9.1%	12.1%	21.0%	30.1%	35.7%	38.0%	31.9%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

*単価は売上高を数量で除した数値。

エネルギー事業部門の業績推移（四半期）

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	2,735	5,804	8,188	10,609	2,342	5,041	7,103	9,132
前年比	-	-	-	-	-14.4%	-13.1%	-13.3%	-13.9%
売上総利益	138	342	482	616	38	146	302	-71
売上総利益率	5.0%	5.9%	5.9%	5.8%	1.6%	2.9%	4.3%	-
販管費	44	89	145	204	80	177	291	413
販管費率	1.6%	1.5%	1.8%	1.9%	3.4%	3.5%	4.1%	4.5%
営業利益	93	253	336	412	-41	-30	10	-485
前年比	-	-	-	-	-	-	-97.0%	-
営業利益率	3.4%	4.4%	4.1%	3.9%	-	-	0.1%	-
四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	2,735	3,069	2,384	2,421	2,342	2,699	2,062	2,029
前年比	-	-	-	-	-14.4%	-12.1%	-13.5%	-
売上総利益	138	204	140	134	38	108	156	-373
売上総利益率	5.0%	6.6%	5.9%	5.5%	1.6%	4.0%	7.6%	-18.4%
販管費	44	45	56	59	80	97	114	122
販管費率	1.6%	1.5%	2.3%	2.4%	3.4%	3.6%	5.5%	6.0%
営業利益	93	160	83	76	-41	11	40	-495
前年比	-	-	-	-	-	-93.1%	-51.8%	-
営業利益率	3.4%	5.2%	3.5%	3.1%	-	0.4%	1.9%	-

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2020年3月期通期実績

- ▷ 売上高：52,531百万円（前期比3.6%増）
- ▷ 営業利益：2,791百万円（同128.0%増）
- ▷ 経常利益：2,592百万円（同119.3%増）
- ▷ 親会社株主に帰属する当期純利益：1,850百万円（同670.8%増）

売上高は前期を上回った。エネルギー事業部門の減収を環境資源開発事業部門の増収が補った。利益面では、環境資源開発事業部門の増益によって、営業利益以下の各利益段階が増収となった。環境資源開発部門は、前期は北海道胆振東部地震による影響があったが、今期はその反動があった。親会社株主に帰属する当期純利益の増益率は、経常利益の増益率を上回った。これは、前期においては、北海道胆振東部地震の復旧費用として特別損失を472百万円計上したが、今期においては同様の損失計上がなかった。

各事業セグメントに関しては次の通りである。2020年3月期第1四半期より、「環境資源開発事業部門」に含まれていた新電力事業および2019年4月付で新設したエネルギー事業開発部を「エネルギー事業部門」として表示するセグメント区分の変更を行った。

SE（ソーラー・エンジニアリング）事業部門

- ▷ 売上高：15,195百万円（前期比5.3%増）
- ▷ 営業利益：901百万円（同25.2%減）

売上高は、「太陽光発電システム」施工売上が14,807百万円（前期比8.4%増）となった。縮小傾向が続いていた太陽光市場が下げ止まりを見せ、前期に対し上向きに転じた。同社は、FIT価格の低下に対応した販売価格への見直しや、土地を所有していない投資家向けの新たな販売方法として「土地付き太陽光発電システム」の販売等を推進した。

利益面では、営業利益は前期比で減益となった。増収効果や材料原価の低減はあったが、自社製パワーコンディショナに係る棚卸資産について減損処理を行い、棚卸資産評価損644百万円を計上した。減損処理では、2020年度のFIT制度で10kW

以上50kW未満の全量売電が廃止され、自家消費を前提とした余剰売電となったことを受け、販売予測を見直し回収可能性を勘案した。

HS事業部門

- ▷ 売上高：11,235百万円（前期比4.5%増）
- ▷ 営業利益：2,061百万円（同7.6%減）

売上高は、「白蟻防除施工」が3,547百万円（前期比3.1%増）、「床下・天井裏換気システム」が2,497百万円（同38.8%増）、「基礎補修・家屋補強工事」が1,881百万円（同11.5%減）となった。HS事業部門の事業規模拡大を目的に採用による人員の増加を図り、一般家屋に係るメンテナンスについて提案をきめ細かく行えるよう営業および施工体制を強化した。また、営業拠点を2カ所（唐津営業所、大村営業所）新設した。

利益面では、人員増により人件費等の費用が増加し、前期比で減益となった。

ES事業部門

- ▷ 売上高：2,261百万円（前期比17.4%増）
- ▷ 営業利益：281百万円（同2.1%減）

売上高は、主力商品である「防錆機器取付施工（商品名：ドールマンショック）」が1,124百万円（前期比21.3%増）、「建物防水塗装補修施工」が292百万円（同55.3%増）となった。ES事業部門の事業規模拡大を目的にSE事業からの異動および採用による人員の増加を図り、ビル・マンション等のオーナーに対する営業強化、管理会社等提携先との関係強化を図った。

利益面では、増収効果はあったが、人員増により人件費等の費用が増加し減益となった。

環境資源開発事業部門

- ▷ 売上高：16,759百万円（前期比18.7%増）
- ▷ 営業利益：3,483百万円（同723.4%増）

売上高は、「プラスチック燃料収入」が10,111百万円（前期比17.4%増）、「発電所売上」が3,023百万円（同43.5%増）となった。「プラスチック燃料収入」は、廃プラスチック類の受入量は減少したが、採算性と品質を重視した受入物件の精査等により前年同期比で増加した。「発電所売上」は、苫小牧発電所が前期第3四半期および第4四半期（2018年9月22019年3月）にかけて、北海道胆振東部地震の被害により6カ月間稼働停止となっていた反動があった。

利益面では、廃プラスチック類および有機廃液処理における受入物件の精査による採算性と品質向上のほか、苫小牧発電所の稼働日数の増加、埋め立て事業の増収効果等により、増益となった。

エネルギー事業部門

- ▷ 売上高：9,132百万円（前期比13.9%減）
- ▷ 営業損失：485百万円（前期は営業利益412百万円）

新電力事業において高圧契約件数が減少したこと等から小売販売額が減少したほか、卸取引市場の取引価格の低下により卸販売単価が低下し、前期比で減収となった。また、他社との提携による太陽光発電と電力小売りをセットにした事業を開始したが、減収分を補うまでには至らなかった。

営業損益は、売上高の減少や、卸販売比率の上昇による利益率の低下等の影響により損失を計上した。

今期会社予想

2021年3月期会社予想について、同社は、新型コロナウイルスの感染拡大による国内経済および同社業績に与える影響に関して、2020年5月時点では合理的な算定が困難であることから未定としている。今後、算定が可能となった段階で速やかに公表するとしている。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

ディスクレマー

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.
東京都文京区千駄木3-31-12
HP: <https://sharedresearch.jp>
TEL : (03)5834-8787
Email: info@sharedresearch.jp